i obediens voluntatis
 Antonius secū regnū
 dūz et infuso magis
 apere et ad illud penit
 re componebas
 constituta scelis pro
 se: ye statuus pietatis
 Et cum in via me
 ator eus clausificat
 r. Menens ergo de
 impos bermus qu
 ita cum aggregatis
 a cede laceratur
 motum austererū
 ea referebat vuln
 et rynuersa homini
 nūlē dei poniātis
 ambus dectū confusa
 quem supra dēmō
 os referens quose nū
 atus cum acutis
 fractis fendois vnu
 m humeris ad vñlē
 aut. Quo audierat
 affinum mulierē
 medio posito fure
 fūcūs. Etiam medi
 presfaccum iam oper
 ales omnium oculis
 nūs anima paulatim
 cuauit caput ceteros
 atis et a quo oculi
 extinguit nū satis
 illo penitentia ex
 habitaculo. Rerū
 ē solus iterū puer
 recētes plaga si p
 strat⁹ poli oratione
 ecce adiūt⁹ eis
 amminat⁹ in miseri
 eparabit a ceteris
 es. Si sisīt adūt⁹
 or mīlū. Lata et nū
 polus amminat⁹ et
 suis fūstis reuenit
 et proprie fūsū

ductis tenebris radium ad se lucis īsue
 re. Post cuius splendoris aduentum: nec
 demonū aliquis apparuit. et corporis do
 lor exemplo deletus est. Edificiū quoqz
 quod pauloante dissolutus fuerat: instau
 ratum est. Illico presentiam domini intel
 lexit Antonius et ex imo pectore trahens
 longa suspiria ad visionē que ei apparue
 rat. loquebatur dicens. Ubi eras bone ie
 suvbi eras: Quare non a principio assui
 sti: vt sanarea vulnera mca: Et vox ad
 eum facta est. Antoni hic eram. sed expe
 ctabam videre certamen tuū. Nunc au
 tem quia dimicando viriliter non cessisti
 semper auxiliabor tibi. et faciat te in omni
 orbe nominari. his auditis. exurgens intā
 tuz roboratus orabat. vt intelligeret pl⁹
 se receplisse tunc virium qz ante perdide
 rat. Erat autē tunc Antonius annoz tri
 gintaquinqz. Ex hinc cū voluntati prom
 te merita religiosa succrescerent: vadens
 ad supradictum senem: precebatur vt in
 deserto pariter habitarent. Causante illo
 senile euum. et rei nouitatē. solus cōtendit
 ad montē et heremī adhuc monachis igno
 te vite. rupto metu viam conatus est pan
 dere. Qz nec tūc cessauit malign⁹ aduer
 sarius. nam impedire eius ppositū volēs
 argenteum discum in itinere proiec̄it:
 Quo viso Antoni⁹ callidi artificis cogno
 uit astutia m: stansqz intrepidus. et discuz
 toris intuens oculis. doli auctorez in san
 casinate obiurgabat argenti. talia secuz re
 putans. Unde hic in deserto discus ani
 um hoc iter est: nulla sunt vestigia comme
 antium. lapsus de sarcina pre magnitudinē
 ne latere non potuit: sed et qui perdidera
 reuersus ob solitudinem locorum. inuenis
 set profecto quod ruerat. Hoc artificium
 diabole tuum est. non impedes voluntate
 tem meā: argentū tuū tecū sit in perdi
 tionē. Hoc illo dicente: discus ut sumus a
 facie ignis euauit. Dchine nō vt āte ī san
 casinate: sed īgētē auri massā ī itinere spe
 xit. Uz hāc vtrū diabol⁹ attulerit: an ad
 Antoniū cōprobandū: quia nec veris opib⁹
 bus ītestare ē. virt⁹ celestis ostēderit: igno

Prima pars.

tatur. hoc tñ agnouim⁹: quia quod visum
ē aurū fuit. At ille magnitudinē admiratus
radiatis metalli. rapido cursu q̄si quoddā
vitaret incendiū: ad montem vsq; perexit
ibi flumine transuidato. inuenit castelluz
desertum. plenū ob temp⁹ & solitudinem
venenatorum animalium: in quo se con-
stituens nou⁹ hospes habitauit: Statq;
ad eius aduentum ingens turba serpen-
tiuz: quasi persecutore passa profugit. At
ille obstructo lapidib⁹ itroitu. panes men-
sium sex ut thebeis mos est: secū recūdēs
nam crebro p annūz incorrupti durare so-
lent: nec nō & exigū habens aque solita-
rius perdurabat: nūcq; inde procedens:
nunquam aliquem suscipiens intantum
ut cum bis in anno per tectum desuper
panes acciperet. nullum cum deferenti-
bus haberet alloquium. Multis igitur
videndi eū desiderio & studio requirendi.
ante ostiū eius per noctūtibus: audieban⁹
ut yulgi voces aduersuz Antoniū. tumul-
tusque dicentiu. Quid te nostris ingeris
habitaculis. Quid tibi & deserto. Abscede
a finibus alienis. non potes nostras insidi-
as sustinere. Et primo quidē g foris erant
existimabant aliquos homines scalis positi
tis introisse: ibique cōtendere. Postq; au-
tez per cavernā intrōspicītes nulluz vide-
runt: demones cōtra euz itelleixerunt con-
tendere: & nimio metu perterriti. Antonii
auxiliū flagitabāt: At ille ostio propinquās
ad cōsolādos fratres ne timeret. atq; vt i
de recederēt: precabatur. trepidātibusq;
afferebat a demonibus incuti metum. si-
gnate vos inquiens. & abite securi: istosc⁹
semetipso sine deludere. Itaq; illis re-
uertentibus hic remanebat illeſus: nec
unq; in certamine lassabatur. Acceden-
tium eum augmenta profectuum vel de-
bilis reptugnantium. maximum conten-
tioni leuamen addiderat: iū & animo con-
stantiam suggerebat. Kursusez ad here-
mum venientibus turbis: quidam mortu-
um euz se existimauerant reperturos: ille
autem psallebat intrinsecus. Exurgat de-
us & dissipentur inimici eius. & fugiant q

oderunt eum a facie eius. Sicut deficit
fumus deficiant. vt liquefcit cera a facie
ignis ita pereant peccatores a facie dei.
Et iterum. Omnes gentes circundede-
runt me: & in nomine domini vindicauit in
eis. Sic Antonius annis viginti solitarie
transactis. atq; ab hominum segregatus
aspectibus perdurauit: Cum ergo multo
rum & propositum imitari cupientium. &
notorum multitudo ad eum concurreret
necnon & patientium infinita se caterua
glomerareret: tandem pene iam per vim fo-
ribus euilis. quasi ex aliquo celesti aditu
consecratus apparuit. obstupuerunt uni-
uersi. & oris gratiam & corporis dignitatē
g; nec per quietez intumuerat. nec ieuni-
is demonumq; certamine faciē eius pal-
lor obsederat: sed econtrario quasi nihil
temporis egisset. antiquis membrorum
decor perseverauerat. pro tam mira que
in illo animi puritas fuit. Nunq; hilarita-
te nimia resolutus ī risum est: nunq; recor-
datione peccati tristitia ora contraxit. nō
magnis stupentiū se elevatus est laudib⁹.
Nihil in illo indecens solitudo. nihil aspe-
rum quotidiana cū hostibus bella contu-
lerant: sed tēperata mens equali ad cun-
cta ferebatur examine. Plurimos igitur
ab immundis spiritibus & infirmitatibus
variis: dei gratia per Antoniū liberauit.
Sermo eius sale conditus. consolabatur
mestos: docebat iſcios concordabat ira-
tos. omnibus suadens nihil amore xp̄i an-
teponendū. Proponebatq; ante oculos
bonorum magnitudinem futurorum. & di-
clementiam. & beneficia retexebat indul-
ta: g proprio filio suo non pepercit: sed
pro nostra omnium salute eum tradiderit.
Nec mora plura audientiū corda. ad hu-
manarum rerum contemptum: hec eius
suis oratio: & habitande heremi. istud ei⁹
exordiū fuit. Quid sane & in arsenoytarū
oppido gestū sit: nō transibo silētio. Nā cū
fratres yellet iūsere. & riūlum nyli qui
cocodrilis & multis scuis fluminis bestiis
plenus erat trāsuadare esset necesse: tam
cū comitibus suis trāsuiit illeſus. q; inde

Vita patrum

xxvii.

redibat in columnis. rursusqz in pristinis laboribus perseverans. multos magisterio suo fratres confirmavit: ita ut breui tempore plurima fierent monasteria. nouos antiquosqz monachos pro estate uel tempore: paterno moderabatur affectu. quodam autem die cum sanctus Antonius congregatis fratibus rogaretur. vt eis insitutoria largiretur precepta: quibus eum prophetica fiducia exaltans vocē aiebat ad omnem quidem mandatorum disciplinam. scripturas posse sufficere: sed et hoc optimū fore si mutuis se inuicem fratres sermonibus consolarentur. **A**t vos ergo inquit ut patri referre que nostis: et ego que per longam etatem consecutus sum quasi filii indicabo. **D**oc sit autē primū cunctis in comune mandatum nullum in arrepti propositivigore lassificare: sed quasi incipientem augere semper debere quod ceperit. presertim cum humane vite spatia. eternitati comparata. breuissima sint. **I**ta exorsus paupulū siluit: et amiratus dei nūniam largitatem. rursus adiecit dicens. In presenti hac vita equalia sunt per rerum computatione cōmertia. nec maiora recipit ab emente qui vendicat. Promissio autem vite sempiterne: vili precio comparatur. **S**criptum est enim. Dies vite nostrae septuaginta anni. aut ut multum octoginta: quicquid reliquum est labor et dolor est. Quando ergo octoginta aut centum. vi multum annis laborantes. in dei opere vixerimus. non pari tempore regnaturi sumus in futuro: sed pro annis predictis omnium nobis seculorum regna tribuentur. Non terram hereditabitimus sed celum: corpus quoqz corruptū relinquentes. id ipsum cum incorruptione recepimus. Ergo filioli non vos aut tedium defatiget. aut vane glorie delectet ambitio: non sunt enim condigne passiones huius temporis ad superuenturam gloriam que revelabitur in nobis. Nemo cum despediret mundum reliquissime se arbitretur ingentia. quia omnis terra ad infinitatem comparata celorum. breuis ac parua est. Si

ergo nec vniuerso orbi renunciantes dominum aliquid habitaculis possumus comprehendere celestibus. se vnuquisque consideret. et statim intelligit paruis iugribus agri et parietibus uel modica auri portione contempta: nec gloriari se debere quasi magna dimiserit: nec credere quasi parua sit recepturus. Ut enim continent aliquis unā erēa dragmā. ad dragmas centū aureas conquirendas: ita etiam qui totius orbis dominū dereliquerit. centuplū de melioribus premiis in sublimi sede recipiet. ad sumum illud perspicere debemus quod est nostrarū velim retētare diuitias. legem mortis ab ipsis diuellumur inuiti: vt in libro ecclesiastis scriptum ē. **O**ur ergo nō facimus de necessitate virtutē: **C**ur nō ad lucrandā regna celestia vltro relinquimus: quod lucis isti fine pōdēū ē? **N**ihil eoz cure sic xpianis que secū auferre nō possunt: illud potius debemus expetere: quod nos ducat ad celū. sapientiā scilicet et castitati. iustitiā et virtutē. seū quigile pauperū curā. fidēi xp̄i robustā. animū ire victorē. hospitabilitatem. **H**ec sectātes. mātionē nobis ī terra quietorū fū euāgeliū p̄parabim⁹. Considerem⁹ dñi esse nos famulos: et seruitutē debere ei a quo creati sumus. Ut enī servus preteriti gratia. famulat⁹ precēs aut futurū non contēnit imperiū. nec audet asserere quod ex labore transacto instantis opis habere debeat libertatē: sed ingi studio: ut in euāgeliō scriptū ē: candē semper exhibet seruitutē: ut et domino placebitre possit. et ne metuz lucretur et verberabis et nos diuinis congruit parere preceptis: scientes quod equū ille retributor. in quo quenqz inuenierit: in eo sit iudicatur: quod prophetica p̄ Ezechiele voce testatur: **N**ā et ifelix Judas p̄pter vnius noctis impietatē: omni preteriti temporis labore priuat⁹ est. Idcirco tenēdus ē cōtinuus instituti rigor. hūtibus dñi auxiliatore: sicut scriptum ē: quod omni p̄ponēti bonū deo coepit. Ad inertiam autē calcandā. ap̄b̄ precepta replicem⁹: quibus se mori quotidiane testabatur: similiter et nos humane conditionis

e3

Prima pars

vitā acipite retractates nō peccabim⁹. cū .n. et excitati mane a somno ad yestā nos peruenire dubitemus et quieti corpora concedentes: de lucis non confidamus aduentu. et ybiq; nature acuite certe metores. dei nos intelligamus prouidētia gubernari. Hoc modo non delinqueremus aut aliqua fragili cupiditate raptabim⁹. **H**3 nec irascemur quidem aduersus aliquē: nec terrenos congregare thesauros ambiemus: quin potius metu quotidiani recessus. et se iungēdi corporis iugis expectatione omnia caduca calcabim⁹. **T**es habit mulierū amor. libidinis extinguetur incendiū: inuicē nobis debita nostra donabimus. ante oculos sēper habentes yltime retributionis aduentū: quia maior formido iudicii et penarū timor horridus simul et lubrice carnis incentiu dissoluit et ruentem animam quasi ex aliqua rupe sustentat. **I**ōq; precor: vt ad finē propositi boni: omni labore tendamus. **N**emo p̄ ter gum respiciens loth imitetur vxorem: presertim cū dñs dixerit i euangelio. nullum potenter manus super aratri: et resipientē retrorsuz dignū ēē regno celoz: respicere at retrorsuz nihil aliud ē q̄ i eo penitere qđ ceperis. et mundanis rursus desiderio obligari. **N**olite quoq; virtutis tā. **G**impossibile nomen paucere: nec peregrinum yobis aut procul positi videatur hoc studiū: quod ex nostro dei gratia precedente pender arbitrio. huius operis homini inserta natura est: et eiusmodi res est. que nostram tm̄ expectat voluntatē. **G**reci studia transmarina sectentur. et in alieno orbe constitutos. inaniū litterarum querant magistros: nobis vero nulla proficisciendi. nulla transfretandi fluct⁹ necessitas imminet. in omni sede terraz: constituta sunt regna celoz. **A**nde et dominus in euangelio ait. Regnum dei intra vos est. virtusq; in nobis est: mentem tm̄ requirit humanam. **C**ui enim dubium est quia naturalis animi puritas: si nulla fuerit extrinsecus forde polluta: fons sit et origo virtutum? Bonam necesse est eam esse: quam creauerit bon⁹ auctor. **Q**uod

si forte cunctabim⁹: audiamus iesum filium naue populo dicentem. Rectum sancte cor vestrum ad dominum deum israhel. **N**ec Joannes dissonam tulit de virtute sententiam: predicans rectas facit vias vestras. **S**i quidem hoc est rectam esse animam: cum eius principalis integritas nulla vitioz labo maculatur: si natum mutauerit. peruersa tunc dicitur. si conditio seruetur: et virtus est. **A**niam nostram commendauit nobis deus: seruimus depositum quale accepimus. nemo causari potest extrinsecus situm: quod in se nascitur. facturam suam qui fecit: agnoscet. opus suū inueniat ut creauit. **B**usficit nobis naturalis ornatus: ne deturpes homo qđ tibi largitio diuina concessit. **O**pera dei imitare yelle: polluere est. Illud erit sollicite prouidere debem⁹ ut tyrannicam ire supereimus insanīa. **g**scriptum est. **I**racundia viri iustitiaz dei non operatur. **E**t iteruz. **D**esideriuz concupiscens parit peccatus: quo perfecto mors gignitur. **D**ivine vocis preceptum est: ut iugi custodia tueantur animū. quia exercitatos ad supplādūz habemus inimicos. demōes scilicet. cōtra quos nobis secundū apostolicā contestationez pugna sine intermissione est. **A**it enīz Non ē nobis colluctatio aduersus carnē et sanguinez: sed aduersus principatus et potestates huius mundi. Aduersus spiritualia nequitie in celestibus. **I**ngens eoruž turba per istuz volitat aerez: non procul a nobis hostiuž caterua discurrir. **E**t diuersitatē quidez eoruž. non est mee paruitatis expone re: sed hanc maioribus concedo rationez. **Q**uod autē in promptu est: et ignorare nō expedit: dolos scilicet eoruž aduersus nos cōpositos breuiter idicabo. hoc primū mē tib⁹ debem⁹ fecisse qđ malū ē: nec ab eius istitutione demonū cōpisse initiū. **P**eruersitas ista nō naturez volūtatis ē viciū. Boni etenī ytpote a dōciliti ex p̄prio mētis arbitrio ad terras ruere de celis: ibiq; i sceni sordib⁹ volūti gētilitatis ipias instruxere culturas. **E**t nūc de nobis corquētur iuidia. atq; vñ

uerfa mala cōmouere non cessant: ne pri
stii. is eoz sedibus succedamus. Diversa
autē eoz t partita nequitia est. Quidaz
enī ad summā nocendi verticez peruenie
re: Abi ex cōparatione peioruz videntur
esse leniores: atqz omnes pro possibilita
te viruz diuisi. cōtra singulas causas sum
psere certamina. Idcirco dominū necessa
riuz est spirituū discernendoruz a domino
petere: vt possimus taz fraudes eoruz q̄
fradia preuidentes: aduersus dispares pū
gnaz vnuz dominice crucis eleuare vexil
luz. Doc munere paulus accepto: doce
bat dicens. Non enim eius ignoramus
astutias. Ad cuius exēplū etiā nos opor
ter ex his que passi sumus: mutuis nos in
nīcez instruere sermonibus. Hostile illis
cōtra omnes christianos: Maxime vero
contra monachos t virginē christi odiu
est. Lorā semitis laqueos pretendunt: eo/
ruz mentes impiis atqz obsecenis cogita
tionibus nituntur cuertere: sed nihil yo
bis in hoc terroris incutiant. Fidelibus
enī orationibus atqz ieiuniis ad domi
nuz consūgientibus. statim corrunt: nec
tamen si paululuz cessauerint. plenaz pu
tētis esse victoriaz. Solent etiā sauci gra
uius assurgere: t mutata arte pugnandi
cum in cogitatione nihil egerint. paucorū
bus terrent. assumentes nunc mulierum
nunc bestiaruz t serpentuz formas: nec
non ingentia quedaz corpora. t vsqz ad
tectuz dominus porrectuz caput: infinitas
species t milituz cateruas. Que omnia ad
prīmū quoqz crucis signū euānescūt. His
quoqz agniti fallaciaz modis icipiūt pre
sagare: t fatuoz diez euētus. yelle pre
dicere. Cumqz t i his contēpti fuerit: ipsū
iā sue nequicie principē ac toti mali sum
mitatē ad subsidiū sui cettaminis vocant
Cebro deniqz Antoni' tale a se vissi diabo
lū asserebat: quale t iob beatus. domino
reuelāte cognouerat. Oculi ei' tanqz luci
seri: t ex ore eius pcedūt lāpades incēse.
Urines quoqz īcēndiis spargūt. t ex na
ribus eius fumus egreditur. quasi forna
cis estuantis ardore carbonū. Hia ei' ut
prunastiāma vero ex ore ei' glomerač cī

huiusmodi terrorib⁹ visus est demonum
princeps inquit antonius: t ingentia sepe
vt dixi: promittens impietatis sue de fu
rit lingua magniloqua: de qua dominus
triūphauit ad iob dicens. Arbitratur enī
ferruz vt paleas eramentuz vt lignuz pu
triduz. maria vt terraz. tartari profunduz
tanqz captiuum estimabit: abyssum vt de
ambulatorium. Per prophetam quoque
increpat: dicens. Persequens comprehen
daz t omnez orbez terraruz manu mea vt
niduz obtinebo. t vt oua derelicta auferā:
Sic iniquus funereas enomens voces be
nie viuentium aliquos frequenter illaque
at: sed nos nec eius pollitionibus cre
dere. nec minas formidare debemus. sa
lit enī frequenter: nibilque veruz promit
tit. Naz si non mendacia cuncta loquere
tur: quomodo talia t taz infinita promit
tens hāmo crucis vt draco aduncatus a
domino est. t capistro ligatus vt iumentū.
t quasi mancipiū fugitiuz vinctus circu
lo. t armilla labia perforatus nullū omni
no fideliuz devorare permititur. Nunc
misérabilis vt passer ad luduz irretitus a
christo est: nunc comites suos quasi scorp
iones t serpentes calcaneo christianorum
substratus gemit. Ille qui vniuerſa maria
a se deleta plandebat. ille qui orbez terra
ruz manu sua tenere pollicebatur: ecce a
nobis vincitur ecce me aduersuz se prohib
ere non potest disputante. Contēnenda
est filiolū penitus cu manib⁹ verbis super
ba iactatio. Fulgor ille qui lucere se simu
lat: nō veri splēdor est lumen: sed quibus
arsurus est indicat flammas. Nam dicto
cītius recedens: stiaruz secum refert simu
lacra penarum. Solent etiā cum modu
latione nonnunquā apparentes psallere.
Proh nephās adhuc t impuro ore sacra
scripturaruz eloquia meditantur frequē
ter legentibus nobis. quasi echo ad extre
mā verba rīndet. Dormientes quoqz excitāt
ad orādū: vt toti noctis sōnū eripiant ple
rosqz etiā ī mōsæbōz nobilū habitu coer
cēt. t pristina qb⁹ cōscij sūt peccata iputat:
sed spernēt sūt eoz icrepatiōes t amo
nitiones ieiunandi. vigillarū quoque frau

Prima pars

dulenta suggestio. Ob id enim familiares nobis species assumunt: vt affinitate virtutum nocentes facilius virus iterferat: et ino ceteres quosq; per speciem honestatis elidant. Impossibile postea duruq; hoc studiu pre dicant. vt du onerosum esse videtur quod ceptu est: ex desperatione tediū: et ex tedio succedat ignavia. Idcirco propheta missus a domino: luctuosa denuncians subl. mi voce dicebat. Ue illi qui potat proximuz suu: subuersione turbida. Huiusmodi eniz exhortamenta deprauatoria sunt itineris quod dicit ad celū. Idcirco cū venisset dominus ad terras: et vera de eo demones iuiti predicarent: vere eniz dicebant. tu es xp̄s filius dei yiui. vociferan: iū ora clau debat: qui vincas hominū linguas soluebat: ne cū preconio veri: peruersitatis vena misceret. et vt nos eius exēplo: etiam si profutura suaderet: in nullo his cōmoda remus assensum: quia profecto nō cōgruit post libertatē a domino concessam: et scriputuraz precepta vitalia. a dyabolo viuēdi capere consilia: qui suū deferens ordinem sacrū christi temeravit īperiu. Propterea etiā dominus eū de scripturis loquentem subebat tacere: quia peccatori dicit deus. Quare tu ennarras iusticias meas: et assūmis testamentū meū per os tuū? Omnia demones simulāt colloquūtur sepe cū fratribus: sepe cū turba inconditos excitant sonitus. Manus applaudunt: sibilāt: insipienter cachinnāt: vt vel in puncio peccati christianum pectus introeant. Lūq; ab vniuersis fuerint repulsi: ad extremuz de bilitatem suaz lamentatione testantur. Et dominus quidem quasi deus et sue sc̄iūs maiestatis obnubescere his īperabat: nos autem vestigijs sanctorum inherentes: eā dē gradiamur viam: qui memoratas subtilius fallacias peruidentes canebant. Cū consisteret aduersum me peccator: obmūtui et humiliatus sum: et silui a bonis. Et iterum. Ego vero tanq; surdus non audiebam et tanq; mutus non aperiens os suum: factus sum ut homo non audiens xp̄s. silentiu impercrauit ut nos diabolo nibil credamus et vincimus. Si orare cōpellūt: si ielunia suadēt: non ex corū nos monitis: sed ex nostra cōsuetudine dirigamus. Deniq; enī si irruentes mortē nobis intentare videātur: irridendi potius sunt q̄ timendi: quia cū sint debiles minātur cuncta nec facili hec quidē de istis iā transitorie dixisse me memini: attamen eadem nunc explicanda sunt latius: quia non mediocrē assert repectio cautelā. Adueniente domino destrutus est inimicus: et omne penitus eius robur eianguit. Propter quod pristine virtutis memor: quasi tyrannus iaz senefens: cū ruisse se videat in perniciem grassatur humana. nec tamen potest firmuz deo pectus cogitationū et ceterarū frauduz arte peruertere. Nam luce clarius est: quin ad uersarij nostri cum nec humana carne sint septi: vt causari valeāt: idcirco nos a se nō posse superari: quia clauso ostio introire non valeant. Et reuera si suissent hoc fragili corpore colligati: observato introitu bisdem negaretur accessus. Cum autem vt diximus: hoc impedimento sint liberi: et obstructa penetrant: atq; in omnili center volitent aere: manifestum est: ob eneruationem eorum permanere ecclesie corpus illesum. Deniq; satellites impij cum principe suo diabolo: quem salvator in enanglio homicidam et patrem malicie ab initio suisse firmat: nobis aduersum se dimicantibus fortiter nullo modo cessissent: si potestas eorum non suisset ablata. Nam si mentior: cur nobis satanas parcis: qui vbiq; discurris. Cur qui nullo clauderis loco aduersum te viuentium et disputantium non potes labefactare constantiam. Sed fortasse nos diligis quos quotidie conaris obnuere: aut credibile est: te esse bonitatis magistrum et sauere magis optemis q̄ nocere. Et quid tam carum tibi potest esse q̄ ledere: maxime eis qui tuis selleribus viriliter repugnant: secundū quod scriptum est: quia abominationis est pietas peccatori. Quis tam secundum ad maliciam possidet pectus? Quis tam meditatas implere conatur insidias? Scimus te inv

purissimū cadauer. Scim⁹ quia idcirco vi-
 uimus xpiani. et contra te nobis est secura
 congressio quia infirmatus es a domino.
 Ideo de tuis confoderis iaculis: quia mi-
 nationem tuā non sequitur effectus. Qd
 si fallimur. cur cū terrore simulato: cur cū
 magnitudine corporū nostrām aggredie-
 ris fidem: Si uoluntatem sequeretur pos-
 sibilitas: tñ tibi velle sufficiat. Is enī po-
 tentie mos est. non extranea fallat̄ argu-
 mento conquerere: sed sua virtute cōplere
 quod cupiat: At nunc dum theatrali mu-
 tatione formaz̄ quasi rudem infantiam
 scenica niteris simulatiōe deludere: exba-
 tast̄ vires manifestius probas. Nūquid
 nam verus ille angelus contra assyrios
 misitus a domino. aut populorū eguit socie-
 tate. aut sonitus quesivit aut plausus. et
 non potius tacitā exercens potestatē. cen-
 tuōcōgintaquinc̄ milia hostiū sermone
 uelutioris iuxta iubentis domini prostra-
 uit Iperiū: Clos ergo cū fragiles sitis viri-
 bus perpetuus vos consequitur interitus
 An dicet aliquis. Cur diabolus egrediēs
 beati iob omnē in ruinam ipulit domum
 Cur eius opibus penitus dissipatis. parie-
 tum quoq; fundamenta subuertens vñū
 munerosē sobolis coaceruauit sepulchrū?
 Cur ipsum ad extremum diri vulneris no-
 uitate percussit? Qui hoc opponit. audiat
 e diverso. nō diabolū potuisse hoc. sed do-
 minū. a quo potestas aduersum nos du-
 pliciter datur. vel ad gloriā si probamur
 vel ad penam si delinquimus. quin poti⁹
 ex hoc animaduertat. nec contra vñū qui
 dem hominem: diabolū quicq; potuisse. si
 non potestatē accepisset a domino. Null⁹
 enim quod sue ditionis est: ab alio de-
 precatur. Sed gd iob memoro: quē nec
 expeditum potuit vincere: Nec contra iu-
 menta quidē eius. et contra oues. nec con-
 tra sues sine concessu dei. pprū robur ex-
 ercit. sicut in euangelio scriptū ē. Demo-
 nes aut̄ rogabant eu3 dientes. Si ciscis
 nos: mitte nos in gregē porcoꝝ. Quō igi-
 tur q; porcoꝝ expetūt mortes. ymaginez
 dei boniē. et tācāz conditori animaliſ: suo

valebunt iure peruertere? Magna dile-
 ctissimi aduersū demones arma sunt: vita
 syncera et intemerata ad deū fides. Credi-
 te mibi experto. ptimescit satanas recte
 viuentū vigilias orationes: iejunia. man-
 suetudinē. voluntariaꝝ paupertatē. yane glo-
 rie contēptū. humilitatē. misericordiā. ire
 dominatū: et precipue purum erga xp̄m
 amorem. Nonit teterrimus coluber: ex
 precepto domini: sub iustorū sc̄ iacere ve-
 stigii. qui ait. Ecce dedi vobis⁹ potestatē
 calcare super serpentes et scorpiones: et
 super omnē virtutē inimici. Si autē et di-
 uinationē se habere simulantes vētuos
 fratres. iunciauerint: et assuerint quos ve-
 nire predixerant. nec sic fides est comodā
 da mendacibus. ob id enī precessere ve-
 nientes. vt credulitas sibi paretur et nun-
 cio. et postea adiutus ex credulitate fallacie
 Verū. in hoc nullū xpiano debet esse mi-
 raculū. cū non tm̄ qui levitate nature per-
 cuncta discurrunt valeant preuenire gra-
 dientes: sed homines quoq; equorū velo-
 citate preuecti nunciant affuturos. Nos
 enī ea que nondū fieri cepta sunt referūt.
 quia dominus solus conscientius est futuroꝝ
 sed quoq; cōspiciunt in actu initii. eoru⁹
 sibi tanq; sues apud ignaros vendicant
 notiones. Nam quantos nunc putatis. q
 possunt velocitate puerili istum ceptū no-
 stroq; cōtra se sermōes ātē relatū alicui⁹
 hic positi. lōge manētib⁹ indicare. Quod
 vobis perspicuum fieri potest exemplis.
 Si quis a thebaide aut alicuius regionis
 oppido ceperit proficisci. et hunc demone⁹
 in itinere viderint abulantez. pernicitate
 memorata possunt predicere venientem.
 Ita et de nyli inundatione solēni. cu⁹ mul-
 tas s̄ ethiopia viderit pluuias. equibus flu-
 uiis intumesces vltra alueuz es̄ auere. cō-
 suenit: precurrentes ad egip̄. nunciant
 amnis aduentum. Hoc autem et homines
 si illis celeritatis esset tanta natura: faci-
 le nunciarent. Ut enim speculator̄ bear-
 dauid ad verticem loci celsioris ascen-
 dens: prior q̄bi qui s̄ terra erant prospici-
 ens veniente⁹: non quedam incerta de sy-

aduersa
 satana

Prima pars

cursus: sed de his qui venire ceperant: nunciabat: sic et demones cura quigili omnia considerantes. rapido cursu libiūnicē nūciant. Sed si forte contigerit: ut dei nutu ad finem cepta non veniant: hoc est: si aut viator e media regrediatur via: aut suspeſis nubibus aque ad altū celi cardinē defterantur tunc decipientū vna cū credentib⁹ error aperitur. Nec gentilitatis fure principia: his presagitorum dolis apud delubra demonum: quondam credebantur oracula: que aduentu domini nostri iesu christi indicto silentio obmutuerunt. suos q̄ perdidere captiuos. Quis rogo medi⁹ cum: ex obscuratione morborū cū anime estuantis incendii: de venarū pulsu leui digitorum scrutatur attactu: diuinā arbitratur habere noticiāz. Quis gubernatores navigationis sue vias inter celi syde ra requirentez. maiestatis omnime veneratur? Quis agricolaz de aridis estatis feruoribus. aut de hyemali aquarum largitate. vel frigore disputationez non potius experitia laudat. q̄ dei consecrat nomine? Verum vi concedamus paulisper. si vera demones nunciarent: respondete mihi. quis fructus est nosse venientia? Nunc quid aut sciens hec aliquando laudatus. aut punitus est necsciens? In hoc cunus quis que libi preparat. seu tormenta seu gloriam si vel negligat scripturarum mandata vel faciat. Nullus ob id nostrum hanc arripuit vitam: vt habeat prescientiam futurorum: sed vt preceptis domini obediens. animus incipiat esse de seruo. Curandum est non prescire que veniunt sed implere q̄ iussa sunt. nec institutionibus bonis hac flagitare mercedem. cum magis debeamus victoram contra diabolum ab auxiliatore domino postulare. Sed si forte aliquis hoc libenter asūmit vt futura cognoscat habeat purum cor: quia credo animaz deo seruientem. si in ea perseverauerit integritate. q̄a renata est. plus scire posse q̄ demones. Talis erat anima helisei que alia incognitas virtutes videbat. Nunc

iam ceteras yobis demonum explicabo fallacias. Solent nocte venientes angelos vei se fingere: laudare studium. mirari perseverantiam. futura premia pollegere. Quos cūz videritis: tam yos q̄ domos vestras crucis armate signaculo. et confestim dissoluentur in nibiluz. quia metunt illud trophyum. in quo saluator aereas ex poliens virtutes. eas fecit ostentui. Solent etiam variis saltationibus membra torquere. et nostris procaciter offere se vifibus: vt mentem paucore: et corpus horrore concutiant. Sed et in hoc fides deo tutta fugat eos quasi infirma ludibia. Non est autem difficilis honorum spirituum malorumque discretio: que sic deo tribuente panditur. Sanctorum angelorum amabilis et tranquillus aspecus est. quia non contendunt neque clamabunt: neque aliquis audiet vocem eorum: verum tacite leniterque properantes: gaudium. exultationem. fiduciam peccatoribus infundunt. Siquidem cum illis est dominus qui est sons et origo leticie. Tunc mens nostra non turbida sed lenis et placida angelorum luce radiatur. tunc anima celestium premiorum auiditate flagrans et fratio si posset humani corporis domicilio: et membris exonerata mortalibus. cum his quos videt abire festinat ad celum. Vorum tanta benignitas est vt si quis pro conditione fragilitatis humane miro fuerit eorum subgore perterritus. omnem continuo ex corde auferant metum. Ita gabriel cum zcharie loqueretur in templo. et angeli cum viuinum virginis partum pastoribus nunciarent. et qui dominici corporis agebant excubias: securis videntium se mentibus ostendentes: ne metuerent imperabant. Netus enim non tantum ex pauro ani mi. q̄tum ex magnarum rerum sepe concutitur aspectu. Pessimorum vero vultus truces sonitus horrendi. sordidi cogitans plausus motusque indisciplinatorum adolecentium vel latronum: et quibus confessis timor anime sensib⁹ corpori cutitur: odius

christianorum monachorum meror tediū suo p
recordatio et metus mortis: cupidus nequiti
tie: laſſitudo virtutis: cordis hebetatio. Si
igitur post timorez horrore concepto sue
cesserit gaudiuz: et ad deū fiducia: atqz in
effabilis caritas: venisse sciamus auxiliu
quia securitas anime: presentis maiestatis
idicul est. Sic namqz et abrahā patriarcha
videns deū gauſius est: et ioannes cū ma
riaz superuenisse sentiret: que in sacri ven
tris hospitio vniuersitatis gestabat paren
tez: exultauit needū natus in gaudiuz. Si
autem incussa formido permanerit: hostis
est qui videtur: quoniā nec refouere nouit
ut gabriel pauetē virginem ne timeat: iub
bet: et siuti pastores nuncio consolati sunt
quiniūmo pauroz duplcat: et psqz ad pro
fundam impietatis foueā: ut sibi homines
prosternantur: impellit. Exinde misera gē
tilitas dominice interdictionis ignara fal
so demones deos opinata est: xpianorum
autē populos his fallaciis irretiri nō pas
sus est dominus: qui diabolū in euangelio
audacter ibi principatū omnīū presumen
tez repulit dicens. Vade retro satanas.
Scriptū est enī. Dominū deū tuū adora
bis: et illi soli seruies. Dorū verborū etiaz
nobis licentia est tributa: quia idcirco lo
cutus est talia: ut similitudo temptame
torum auctoris nostri frangerentur elo
quijs. Illud quoqz mi carissimi ammo
neo ut vite magis sit yobis qz signorum sol
licitudo. Nullus ex yobis hec faciens: aut
ipse superbia itumescat: aut despiciat eos
qui facere non possunt. Conuerstationem
magis scrutamini singuloruz: in hac et im
plere que desunt. Nam signa facere nō ē
nostre paruitat: sed domini potestatis: q
ad discipulos gloziantes in euangello ait.
Ne gaudeatis: quia demones yobis sub
iecti sunt: sed qz nomina vestra scripta
sunt in celis. Nominum enim in libro vite
conscriptio: testimonium est virtutis et me
riti: expulsio autem satiane largitio salua
toris est. Unde his qui non inuite labori
bus sed in prodigijs exultabant dicētibus

Nonne in tuo nomine demona eieciuitas
et in tuo nomine virtutes multas feci
mus: respondebit dominus. Amen vico
yobis non noui vos. Piscidire a me ope
rarij iniquitatis. Non enī nouit dominus
vias impiorum: hoc ergo magnopere po
stulemus: ut donum spirituum discernen
dorum mereamur accipere: quo secundū
sententiam scripturarum omni spiritui nō
credamus. Volueram quidem iam finire
sermonem: et silentio premere quecumque
mee acciderat paruitati: sed ne puteris me
frustra commemorasse que evenire non
possent: idcirco licet insipiens siam: tamen
dominus qui secrete mentis est inspecto
nouit non me causa iactantie: sed vestri
gratia profectu hoc sacerdexpaeca repli
cabo de plurimis. Quotiens me nimis
laudibus efferre conati sunt: cum a me in
nomine domini maledicta reciperent:
quotiens augmenta nili fluminis futura
dixerunt: cum a me audirent: et hoc ad
vestram quid pertinet curam: quotiens
minitantes ut milites armati scorpionibus
equis: beluis: et varijs serpentibus circum
dederunt me: et domum in qua eram reple
nerunt: cum ego e contra psallerem: hi
in curribus et hi in equis. nos autem in no
mine domini dei nostri magnificabimur
et statim misericordia christi fugabuntur.
Quodam autem tempore cum ingenti lu
ce venientes dixerunt: venimus Antoni
nostrū tibi prebere fulgorē. Et ego clau
sis oculis: quia lucem diaboli dedigna
bar aspicere: orabam. et dicto citius impi
orum lumen extinguebatur. Post menses
autem paucos: cum me coram psallerent:
et de scripturis sibimet sermocinarentur
tanquam surdus non audiebam. Commo
uerunt aliquando monasterium: Et ego
mente immobili dominum deprecabar.
Sepe strepitns: sepe saltationes: sepe fi
bilos ingesserunt: et me psallente: sonus
eorum in voces flebiles vertebantur.
Credite mi filioli quod dicturno suis. vi
di aliquando diabolum celum corpore: q
se dei virtutē et prouidentiā ausus ē dicere

Prima pars.

et sit ad me. Quid vis ut a me tibi donetur
antonii. At ego spectaculū maximū i os ei⁹
iuge minas. totuʒ me in euʒ christi nomine
armatus ingessi: et statī ille procerus aspec
tuſter medias manus exoleuit. Jejunati
etia mibi viſus est ut monachus: et panes
offerēs. bis sermonibus suadebat ut vesce
rer. et buſc aliquid idulger ē corporculo. Et
tu iquit homo es. et humana fragilitate cir
elaris: labor paululū ɔquiescat. ne egri
tudo surripiat. Ilico luridā facie ɔerpētis
agnoui. et cuʒ ad cōsueta christi munimen
ta cōfugere: tanq̄ per fenestrā fumus la
beretur euanuit. Auri quoque decipulaz
mibi i deserto frequēter tetēdit. qd ideo of
ferebat: ut aut viſu irretiret me: aut tactu
vapularet me. Nam sepe me a demonibus
nō denego verberatuʒ. Quæbā autē sic
nullus me separabit a charitate christi. Ad
eius vocis auditū. i se iuicē defurētes. nō
meo sed domini fugabātur iperio. qui ait:
vidi satbanā quasi fulgur cadētez de celo
Pec ergo filioli. apostolici memor eloqui
si me trāformaui: ut propositū vestrū nec
demonū terror. nec aliqua lassitudo dissol
ueret. Sed quoniā ob vestrā utilitatē mul
ta memorādo iſipiēs factus suz: huius rei
yobis ipertiri cupio notionē: quā verā es.
se nullus ambigat audiētiū. Pulsauit ali
quādo demō monasterij ostiū: et gredieſ vi
deo hominē enormi sublimitate porrectuʒ
caput vſque ad celū. Lū ad hoc quis naz
effet iquirerez: ait. Ego suz satbanas. Et
ego. quid iquā hic queris. respōdit. Cur mi
bi frustra ipat̄ monachi. Cur mibi christi
anoruz populi maledicūt. Et ego. Juste fa
ciūt. Luis enī frequēter molestatur iſidiis
At ille ait. Nihil ego facio: sed ipſi se iuicē
turbāt. Nā ego miserabilis factus su. Ro
go. Nōne legisti. quia defecerunt inimici
framea i fine. et ciuitates eorū deſtruxisti.
Nullū iā habeo locū. nullā poſſidebo ciui
tate: iaz mibi nulla ſunt arma. Per omnes
natiōes. c̄ſtasq̄ prouicias. christi perso
nat nomē: ſolitudines ipſe monachoz ſi
pāt̄ choriz. Ipſi ſe queſo tueātur et me ſi
ne cauſa nō lacerēt. Lūc ego dei gratias

cuʒ alacritate miratus: ſlē ad euʒ locutus
ſuz. Nō tue veritati: que nulla eſt: tam no
tiam et tam inauditam aſcribo ſententiam.
Nam cum fallacie caput ſis. hoc ſine men
dacio coactus eſ confiteri. vere enī iefus
tuas funditus ſurripuit vires: et honore nu
datus angelico. volutaris i ſordibus. Uig
dum verba compleueram. et ille ſublimis
ſaluatoris nominatione deictus eſt. Que
ergo iam o filioli poterit residere cuncta
tio: que trepidatio manebit yterius?
Quis vos eorum turbo poterit conuelle
re? Secure ſint anime ſingulorū. non ſi
bi ſingant vanas cogitationes. vanas di
ſcrimina: non aliquis timet a dyabolo ſu
blatum ad precipitia ſe poſſe deſterri. Pel
latur omnis anxietas: dominus enim qui
noſtros proſtrauit inimicos. manēs ut pro
misit in nobis. a varijs nos ſathane mu
nit incurſibus. En ipſe dyabolus qui bu
iſmodi cum ſuis ſatellitibus exercet aſt
rias. nihil ſe poſſe contra christianos fate
tur. Jam cure christianorū et monacho
rum ſit: ne per eorum inertiam vires de
monibus prebeantur. Nam quales nos et
noſtras repererint cogitationes: tales ſe
nobis preſtare conſueuerunt. Et ſi quodi
pectoribus male mentis et pauoris ſemē
inuenerint: quaſi latrones qui deſerta ob
ſident loca: ceptos cumulat timores. et cru
deliter imminentes: infelices puniunt ani
mam. Si autē alacres fuerimus in domi
no. et futurorum bonorum cupidio nos ſuc
cenderit: ſi ſemper omnia manibus dei co
mitamus. nullus demonum ad expugna
dum valebit accedere: magis autem cum
munita in christo corda conſpererint: con
fuſi reuertuntur. Ita et iob ſirmatum indo
mino dyabolus refugit: et infeliciſſimuz iu
dam expoliatum fide: vinculis captiuu
tis innexuit. Una eſt enim ratio vincendi
inimicuz leticia ſpiritualis. et anime domi
nuʒ ſēper cogitantis iugis recordatio. que
demonū ludos quaſi ſumū expelleſ: perfe
quetur aduersarios poti? Et timebit. Non
eſt enī neſcius satbanas igniuz futuorū: et
eſtuat̄iſ gehēne copioſa nouit ſcedia. Sed

ut mea iam claudatur oratio: illud in finem commemoro. **C**ū aliqua se vobis obtulerit visio: audacter requirite quis sit ille: et unde venerit: ac sine mora si sanctorum fuerit reuelatio angelica consolatione timor vertetur in gaudiū. **S**i vero dyaboli fuerit oblata tetatio: fidelis anime perennationibus evanescet. ga maximum est securitatis indicium. interrogare quis nam ē et unde. **B**ic et naue filius auxiliatorem suū interrogando cognouit nec dannelē percunctantem latere potuit inimicus. Postq; Antonius dicendi finē fecit: luctantibus cūctis in alijs virtutis cupido exardescbat: in alijs infirma resouebat fides ex alioꝝ mentibus false opiniones pellebantur: ex aliorum sensibus inaniūm terrorum pellebatur accensio. simul q; cum iam demonum iūdias contemnerent. mirabantur in Antonio tantam gratiam spirituum discernendorum quā dominio tribuente: preceperat. Erant igitur in monte monasteria tanq; tabernacula plena diuinis choris psallentium legentiū. orantium tantumq; ieunandi: et vigilarum ardorem cunctorum mentibus sermo eius afflauerat: vt future spei auiditate. ad charitatem mutuam et misericordias idigentibus exhibēdas: iugis studio laborarent. qui infinitam regionem quandam. et oppidum a mundana cōuerfatione seiunctum: plenum pietatis atq; iustitie videbantur incolere. **Q**uis tantū monachorum agmen aspiciens: virilem illum concordie cetum cernens in quo nullus nocens: nulla detractio susurronis sed multi tuto abstinentium et certamen officium erat. non in hanc statim erumperet vocem. quam bone domus tue iacob tabernacula tua israel tanq; nemora obumbrantia. tanq; paradisi super fluvios. tanq; tabernacula que fixa sunt a domino tanq; cedri circa aquas. Dū hec ita geruntur. quibus indies beate vite studiū crescere: Antonius mansionem ī celo positam recordans. et presentis vite de spicēs inanitatem. quasi parua esset que

cunḡ iam gesserat. separatus a fratribus instituebatur: **L**ung; eum siue cibum siue somnum indulgere corpusculo. aut alias nature necessitates cogeret humana confection: miro afficiebat pudore q; tātā aie libertatē. modici carnis termini cohercebat. **N**ā frequēter cū fratrib⁹ sedēs. a cibo q; fuerat apposit⁹. memoria esce spirituālis abstrahebatur. Edebat tamen ipso te homo sepe solus sepe cum fratribus. **E**t cum hec mira ut predixi ageret. cum confusione anime adhibendā magnope corpori diligentiam persuadebat dicens nec corpus esse penitus enecandum ne operatio contra voluntatem creatoris dissolueretur. et ob id omne studium anime conferendum. ne vitiis superata corpore is. ad eternas inferni tenebras trudere: quinimum indultum sibi propter alteros in carne imperium vindicans domiciliū suum. vt apostolus paulus ad tertium cēlum subleuaret. Asserebat hoc a saluatore preceptum in quo ait. Nolite solliciti esse corpori qd vestiamini. et ne quesieritis quid manducetis aut quid bibatis. quia hec gentes querunt: vester autē pater nouit q; indigetis his omnibus. Querite ergo primum regnum dei et iusticiam eius: et hec omnia adiicientur vobis. His rebus transactis. cū psecutio impissima maximiani furore vesano vastaret ecclesiā. sanctis martiribus alexandriā perductis: relieto et ipse monasterio secutus est futuras xpī victimas: dicens. Pergamus ad gloriosos fratruī triūphos. vt aut ipsi aggrediamur: aut spectemus alios preliates. Et amore quidē iam martyr erat sed cum tradere se vtero non valeret. et sociari confessoribus in metallis vel in carceribus constitutis: magna cū cura et libertate ingredientes ad iudicē: exhortabatur. ne terrore impioꝝ subacti. dominū negaret. Jamq; sententia coronatos exultās. quā si ipse vicisset: vloꝝ ad locum felicis saginis prosequebatur. Quābrem motus iudei ob antonij sociorumq; eius constātiā. precepit nullum penitus monachorum

*Secutio
maximiā*

Prima pars

aut obseruare iudicium aut in civitate versari. Et ceteris quidem omnibus in illa die placuit abscondi. Antonius autem impavidus neglecto persecutoris imperio. lauit ependit. id est scapulare suum. Et alia die stans in quodam eminenti loco cuncte precipitus ueste: procedentem iudicem suo prouocabat aspectu. flagrans cupiditate martirii. ostendebatque nobis contemptorem penarum et mortis in christianis animum perseuerare debere. intentum ut contristaretur. quia volenti pati pro dei nomine. martirium non dabatur. Sed dominus quod suo gregi parabat magistrum. seruauit Antonium. ut institutio sancti factum est monachorum: non solum oratione eius. sed et conspectibus firmaretur. Nunquam tamen a confessorum vestigii separatus est quia maxima circa eos cura et charitatis vinculo colligatus. magis carcerem patiebatur exclusus. Post quam autem persecutionis turbo defluixerat. et beato episcopo petro iam ab martirii gloriam coronato. ad pristinum monasterium regressus est: quotidianum fiduci ac conscientie martirium merebatur. acrioribus se ieuniis vigiliisque conficiens vestimento cilicino intrinsecus desuper pellicio vtebatur. nunquam corpus lauans. nunquam a pedibus sordes abluiens. nisi cum per aquas transire necessitas compulisset. Nullus denique antonii corpus nudum ante oculis. et clauso monasterio neminem omnino susciperet. martinianus militum prepositus. cuius filia immundi spiritus infestationibus quatiebatur: pulsans ostium obsecrabat ut suo pignori subueniret et exiens deum pro filia deprecaretur. Tunc ille aperire quidem minime voluit prospicitus vero desuper ait: o homo quod meum poscis auxilium. Mortalis et ego sum. et tuus socius fragilitatis. Si autem credis in christum cui deseruio: vade et secundum fidem tuam ora deum. et sana

bitur filia tua. Confestim ille credens abiit: et invocato Iesu. filiam reduxit incolmem Multa. et alia mirabilia per illum dominus operatus est: et merito: qui enim promisit in euangelio. petite et dabitur vobis. inuenio qui eius gratiam mereatur accipere suam potentiam non negavit. Nam plures vexatorum ante monasterium eius clauso introitu dormientes fidelibus per eum ad christum precibus curabantur. Hec illi. multitudo venientium. desideratam solitudinem auferens tedium fuit. Veruens itaque ne signorum copiosa cocessio. aut suos animos exollebat: aut alios plus de se quam videbant in ipso cogeret estimare. ad superiorum thebaeum pergere cogitauit. ubi nullus eum agnosceret. Et a fratribus acceptis panibus. sedebat super fluminis ripam. transsum nauis obseruans. Illo talia cogitata vox ad eum desuper facta est dicens: Antoni quo pergis et quare? At ille intrepide quasi consuetam vocem loquentis agnosceret: respexit. Quoniam non sinunt me quiescere populi. idcirco ad superiorum thebaeidem ire optimum duxi. precipue quia ea exigor. que virtutem mee pusillanimitatis excedunt: Et vox ad illum ait. Si ad thebaeidem vadis et ad pastoraliter vtcogitas: pergas. maiorem ac duplice sustinebis laborem. Si autem vere quiescere cupis: vade nunc ad interius desertum. Tunc antonius diceret: et quis mibilium auium poterit ostendere. Ignarus enim sum locorum: Confestim ei vox que loquebatur. sarracenos indicauit. qui mercandi gratia ad egyptum venire consueverant his appropinquans. Antonius: rogauit ut se pariter adducerent in desertum. Nullus obnisus est. sed tanquam a deo missu comitem suscipientes: amplexi sunt eius sociatez. Tribus autem diebus et noctibus itineri confecto. inuenit montem valde excelsum. ad cuius radices fons aque dulcis labebatur. Et campus hanc magnus totum ambiens montem. qui pal-

mis per paucis. **E**t his neglectis constitutus erat. **N**unc antonius locuz quasi a deo sibi offerret amplexus est. **I**s enim erat quez sibi ad fluminis ripam sedenti qui loquebatur ostenderat. **A**t primo quidem accipiens a comitibus panes solus remansit in monte nullo alio cuz eodez conuersante. **Q**uasi propriā enīz domuz agnoscens habebat locuz illuz. **G**arraceni quoque vindicentes eius fiduciaz optato. per euz transitu panes eidez cū leticia deferebant; nec non palmaruz licet mediocri attamen aliquanto solacio resouebatur. **E**xinde eū fratres agnito loco tanqz ad patrezz filii. sollicite alimenta transmittenent; videns antonius q̄ ob suū refrigeriū multis onerosus labor indiceretur; et parcens etiaz i hoc monachis. roganit vñ de adueniētibus vi sarculū sibi bis acutum cum frumento deserret. **Q**uibus allatis circuiens monem hanc grandem; cultere aptuz reperit locum ad quez diriuata aqua desuper poterat influere. **I**bique seminauit. atque ex inde annū sibi panē laborans; gaudebat q̄ sine cuiusqz molestia ex propriis manibus viueret in deserto: **S**ed cum rursus etiā illuc quidaz venire cepissent; miserr⁹ est lassitudini eoz; et holus i paruo terre cespitate coluit; vt post asperuz iter aliquando venientes. solacio resoueretur. hoc fratrū fuit refrigeriuz; et paruulam meslez quaz bestie que propter aquaz illuc adueniebat depaste sunt; et quibus vnam apprehēdēs dirit omnibus. **T**ur me leditis, nibil a me lese. Abite; et in nomine domini. ne hic a proprietis vltierius. **Q**uis nō credit post hanc denunciationez quasi timentes: nunq̄ illuc bestias propinquasse. **S**ic antonium impenerabilia montium et deserti intestina captantem. orationibus etiaz detto. introeuntes fratres magnis viri preceibus extorserunt; vt oliuas et legumen et oleum. quod post menses aliquot ministabant. dignaretur accipere. et senili modicū laxaret etati. **P**rob nephas quantas ibi conuersans expertus est luctas; vere secundum quod scriptum est. non illi aduersus carnem et sanguinem fuisse colluctationē sed aduersum principatus et potestates: ab his qui ad eum ingrediebantur: agnouimus. **I**lluc enim tumultus et voces populi. armorumqz sonitus procul plenum montem demonum multitudine se vidisse referebant. ipsum etiam quasi contra inimicos palam resistenter. et fortiter colluctantez. **Q**ui tamen et aduenientes suo resouebat bortatu: et flexis genibus armisqz orationem. omnes satane prosternebat exercitum. Admiratio plane dignum est. in tam immanni solitudine vnum hominez. nec de monum quotidianas expauisse congregiones. nec tantarum bestiarum quadrupedum siue reptilium. diuerse cessisse feritati. Juste dauid cecinit. Qui confidunt in domino sicut mons syon non commouebitur in eternum. Immobilem et tranquillā retinens animi firmitatem: et demones fugabat. et feras: sicut scriptum est: secum pacificabat. **S**ed et diabolus: vt supradictus propheta ait: obseruans eum. frendebat dentibus suis. et ille saluatoris auxilio. ab vniuersis tutus perseverabat insidiis. **Q**uadam ergo nocte cum peruigili cura obsecraret dominum. tantos in monasterium eius bestiarum greges coaceruavit: vt omnes heremis beluas circum se aspiceret. **Q**ue cum rictu oris mortuum corpori minitarentur: intellectus hostis astutias. dixitz. **S**i a domino in me vobis est tributa licentia devorare concessum. si autē demonum hic venistis impulsu quantotius abite. quia christi famulus sum. ita factum est. et cum iubentis voce omnis bestiarum multitudine quasi maiestatis verberem cederetur: ausfugit. **N**on multi post hec fluxerant dies: et alia oritur cum comedem hoste certatio. Operante illo: nam semper vt venientibus pro his que sibi detulerant aliquod munusculum rependeret: laborabat: traxit quidam sportelle

Prima pars

texebat triciam: sive funiculū. Ad cuius motum exurgens: vidit bestiā pubetenus humanam faciem preferentem: que exinde in asinam siniebatur. Post cuius aspectum vexillū crucis in fronte sua pingens hoc tñ air. Christi seruus sum: si ad me mis sa es nō fugio. Nullū in medio spaciū. et statim in forme prodigiū dicto otiis cū satellituz turba fugit: et i medio cursu ruens extincū est. Ita autem explosi mors atque enecatio prodigii: demonū erat cōmuniis interitus: qui omni studio laborātes: antoniu[m] a deserto deducere non valuerunt. Miradis plus mirāda succedūt. Nō grāde post ista tēpus excesserat: et tantaz victoriaz homo frātrum precibus vincitur. A monachis enim rogatus ut eos dignare tur inuisere. vna cū his profectus est: ipostis camelō aqua et panib[us]: quia nūc p[ro]pter monasterii locū ex quo hauserant. potalis aqua per arente viam reperiebatur. Veruz i medio itinere: bibēdi subsidia defecerunt. Ardor nimius. estus intolerabilis: mortez cuncta minitantur. Circueunt. et querunt saltim collecta pluviis lacunaz: nihil prorsus remedii: nihil occurrit penit[er] ad salutez. Camelus quasi periturus. et ipse estuans dimittitur. estuans pectus exuritur: et sitis desperatione feruescit. Mōvit senez frātrū cōmune discrimen: et vehemē tissime cōtristatus ingemuit. Debinc ad solita p[re]cū auxilia consugiens paululum ab eis secessit: ibique genib[us] fixis: suppli ces manus tetendit ad dominuz. Nec mora: et ad primas rogantis lachrimas. i orationis loco: sons ebulliēs erupit. ibique extincta siti: et arentia membra refecta sunt. et plenis vtribus inuentum potant cameluz. Ita enī casu euenerat: ut camelus errans per heremū: duz funiculuz trahit: in quodam lapide eiusdem alligatione funiculi teneretur. Tandem confecto itinere ad monachos: qui inuitauerant: peruenit. Tunc vero quasi patri omnes obuiaz curunt: et honorifico salutatu in oscula eius et amplexus certatim ruunt. Proposito seruenti gaudet antoni[us]: et letantib[us] de adiue-

tu suo cunctis quasi expensis de monte portans: spiritualia impartitur alimenta. Laudat veterum studia. bortatur nouorum. Hororem quoque iam verulam virginem videns. et aliarum puellarum magistram: mira exultatione sustollit. Exinde quasi diu abesse ab heremo: rursum festinauit ad montem. Plurimis iam ad illum relevantibus cum etiam vexati a demonib[us] malo necessitatibus coacti auderent deserta penetrare: quos ille consolans. et monachis in commune precipiens: aiebat. Credite in iesum fideliter. mentem a malis cogitationibus. carnem ab immundiciis seruate puram: et iuxta eloquia diuina. ne seducamini in saturitate ventris. Oditate ynam gloriam. orate sepissime. psallite vesperē et mane et meridie: et mandata scripturarum reuolute. Recordamini gestorū que sancti quique fecerunt: ut exēpli memoria animam incitet ad virtutem. refreshet a viiis. Quadebat etiam: iugi meditatione retinendum apostoli sermonem quo ait: sol non occidat super iracundia vestra. Non tñ autem super iracundiam solez. occidere nō debere interpretabatur. sed et super omnia delicta hominū: ne peccatorū vnc[us] nostrorum. aut i nocte luna. aut i die sol testes abscederent. illius quoque amonebat precepti quod dicit. P[ro]iudicate vosmetipsoz. et probate: ut rationem dei noctisq[ue] facientes: si in se delictum reprehendissent. peccare desisterent. Sin autem nullus error decepisset. perseverantes in starent potius incepto q[ui] arrogantia tuandi aut alios contemnerent. aut sibi iusticiam vendicarent iuxta supradicti doctoris eloquium dicentis. Nolite iudicare ante tēpus: magis debere eos christo: cui soli occulta parent: reseruare iudicium. Multas esse: ut scriptum est vias: que vindentur hominibus iuste. sed fines earum ad profundum respicere iferni. Sepe nostra non posse nos intelligere peccata. sepe falli in ratione gestorum: aliud esse dei cūcta cernētis iudicium. q[ui] non ex superficie corporū. sed ex mentium iudicat archanis

Vita spatum

Equum autem esse nos nobis compati: et
inuicem onera nostra portare: ut cōcesso
examine saluatori: proprias conscientias
nosmetipos diuidates itueremur. Nec
non precipiebat magnaz esse virtutis vi-
am: si singuli vel obseruarent quid gere-
rent: vel yniuersas mentium cogitationes
fratribus referrent. Non enim posse ali-
quez peccare: cuz relaturus eset ad aliu
quecunqz peccasset: et subire pudorem in
publicuz turpia proferendi. Deniqz nul-
luz peccantē coraz alio peccare etiā si pec-
cat: tamen testem vitare peccati: mentiri
magis et negare: et yetus delictum nouo
insuendi augere delicta. Cigitur quasi
sub oculis agentes nostri: et cogitatu cō-
fundimur et actu si omnia referenda faci-
amus: multo autem magis si peccata no-
stra fideliter describentes: digeramus in
ordinem. Tunc vero annotatio delictoz
fratrum videbitur oculis: tunc timebim⁹
peccati maculas: conscientie ipsi nos ar-
gent apices. Et quomodo meretricibus
membra insidentes cōfunduntur ad presē-
tiaz ceterop: ita et nos erubescemus ad lit-
terarum scripturas: hec agamus: hāc vir-
tutis gradiamur vias: et corpora metibus
subiugantes: pernicioſas diaboli conte-
ramus insidias. Talibus sermonibus hor-
tamentisqz: et venientes ad se monachos
incitabat ad studiuz: et patientibus condo-
lebat: pluresqz eorum dominus per an-
tonium liberavit. Nunc tamen aut de
incolumente curatori est inflatus ad glo-
riam: aut contristatus de obsessis adduc-
corporibus murmuravit. Magis autem
eodez semper animo et yultu manens gra-
tias deo referebat: si adens occupatis. ut
correptionez qua vexabantur patientius
ferrēt. Non enī anthoni⁹ aut cuiusqz ho-
minum omnino hanc esse medicinam. sed
dei solius: qz et quibus yellet: et quo vel-
let tempore: daret sanitatem. Ita conso-
latione sua: et vexatos eq̄nime ferre te-
tationez et iam liberatos non sibi: sed deo
gratias referre vocebat. Frontho au-
tes quidam yū ex palestinis: qui infestissi

mo demonio vexabatur. Nam et lingua
eius laniabat dentibus: et oculorum nit-
ebatur lumen extingue: perexit ad mó-
tem: rogabatqz beatuz senez: ut pro se do-
minum rogareret orauit antonius: dixitqz
ad eum. Vade: et curaberis. Illo incredu-
lo sibi: et violenter ibidez contra preceptū
remorati. eadem geminabat antonius di-
cens. Dic curari non poteris: egredere et
calcata egypto statim te misericordia xp̄i
consequetur. Tandem creditit: et pfectus
est: ac yilo egypto km promissionez sensis
quaz ei dominus oranti reuelauerat: infe-
statio cessauit inimici. Virgo vero quedā
que a tripolitane regionis ciuitate deue-
nerat: iuditis ac flebilibus morbis labo-
rabat. Etenim nariū purgamenta oculo-
rum lachryme: auriū putridus humor in
terraz cadens confestim in yermes verte-
batur. Augebat calamitatē: corpus para-
lysi dissolutū: oculos quoqz puerlos con-
tra naturam habēs. Hanc parentes eius
deserentes: cū ad antoniu⁹ monachos ire
vidicissent: credētes in dñō: qui ptinacez
sanguinis fluxi in euāgelio tacitū simbie
stare preceperat: rogauerūt ut miserabi-
lem filie comitatuz susciperent. Illis reni-
tentibus eu⁹ vsqz ad antoniu⁹ pduxere:
remansere parentes foris cū filia debilitate
apud beatū confessorez et monachū paſſū
ciūm: qui effossio p xp̄o oculis sub maxi-
miano psecutore: tali de honestamēto cor-
poris plurimuz gloriabatur. Peruenērūt
igī ad antoniu⁹ mōachi: Tūqz de morbo
puelle referre disponerēt relationē corū
senis sermo preuenit: et omnez debilitatis
et itineris vīqz ad sanctū paſſūciuz: cau-
ſaz quasi ipse interfuisset exposuit. Rogā-
tibus autē eū monachis ut parentib⁹ cuz
filia permitteret ingressus: non concessit:
sed ait. Ite: et inuenietis puellā si nō ē mor-
 tua curatā. Et adiecit. Null⁹ debz ad me/
am humilitatē puenire qā largitio cura-
tionū nō ē humane miserie: s̄z iefu xp̄i misi-
cordie q̄ ybiqz in se credētib⁹ pſtare cōſi-
euit auxiliū. Nob̄e et illa: p qua petitis:
suis precibus liberata est: et cum ad domi-
f